Sepa-

Separat Salomon, hac *Parabola*, fructum laboris lingua, & laboris manuum; quasi ex altero proveniat egestas, ex altero abundantia. Etenim fit fere perpetuo, ut qui multa effutiant, jactent multa, promittant, egei sint; nec emolumentum capiant, ex illis rebus, de quibus loquuntur. Quinetiam, ut plurimum, industrii minime sunt, aut impigri ad opera; sed tantummodo, sermonibus se, tanquam vento, pascunt & satiant. Sane, ut Poeta loquitur; *Qui silet est firmus*. Is qui conscius est, se in opere proficere, sibi plaudit, & tacet: Qui vero econtra conscius est, auras se inanes captare, multa & mira apud alios prædicat.

PARABOLA.

29. *Melior est correptio manifesta, quam amor occultus.*

EXPLICATIO.

Reprehendit *Parabola*, mollitiem amicorum, qui amicitiae privilegio non utuntur, in admonendo libere & audacter amicos, tam de erroribus, quam de periculis suis. *Quid enim faciam* (solet hujusmodi mollis amicus dicere) *aut quo me veritam? Amo illum, quantum quis, maxime; meque, si quid illi adversi contigerit,*

tigerit, ipsius loco libenter substituerim; Sed novi ingenium ejus; si libere cum eo egero, animum illius offendam, saltem contristabo; neque tamen proficiam; atque citius eum ab amicitia mea alienabo, quam ab iis, qua in animo fixa habet, abdicam. Hujusmodi *amicum*, tanquam enemem, & inutilem, redarguit Salomon; atque plus utilitatis, ab inimico manifesto, quam ab ejus generis amico, sumi posse pronunciat. Siquidem ea fortasse audire ei contigerit ab inimico per contumeliam, quæ amicus mussat præ nimia indulgentia.

PARABOLA.

30. *Prudens advertit ad gressus suos; Stultus divertit ad dolos.*

EXPLICATIO.

Dua sunt *Prudentia* species; Altera vera & sana; altera degener & falsa, quæ Salomon *Stultitia* nomine appellare non dubitat. Qui priori se dederit, viis & vestigiis propriis cavet; periculis prospiciens, meditans remedia; proborum opera utens, contra improbos seipsum muniens; cautus inceptu, receptu non imparatus; in occasiones attentus, contra impedimenta strenuus; cum innumeris aliis, quæ ad sui ipsius actiones

& gressus regendos spectant. At altera species, tota est confuta, ex fallacis & astutis, spemque ponit omnino, in aliis circumveniendis, iisdemque ad libitum effingendis. Hanc merito rejicit *Parabola*, non tantum ut improbam, sed etiam, ut *sultam*. Primo enim, minime est ex iis rebus, quæ in nostra sunt potestate; nec etiam aliqua constanti Regula nititur, sed nova quotidie comminiscenda sunt stragemata, prioribus fatiscantibus, & obsoletis. Secundo, qui vafri & subdoli hominis famam & opinionem semel incurrerit, præcipuo se, ad res gerendas instrumento, prorsus privavit; hoc est, fide: Itaque omnia, parum votis suis consentientia, experietur. Postremo, artes ista, utcumque pulchra videantur, & complacent; at tamen sæpius frustrantur; quod bene notavit Tacitus; *Consilia callida & audacia, expectatione lata, tractatu dura, eventu tristia.*